
 

 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 475 DEL 16/12/2024 REG.GEN 
N.115 DEL16/12/2024 

 
 
OGGETTO:  Contributo per l'acquisto di libri destinati alle biblioteche, Legge Regionale 18 
settembre 2024, n. 13,  affidamento ai sensi dell'art 50, comma 1 lett b del D.lgs 36/2023 alla 
Giunti al Punto c/o Centro Comm.le Porta Nuova Via Cagliari. CIG:B4D24F6D51 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. – ed in particolare: 
 - gli artt. 107 e 109 sulle competenze dirigenziali e dei responsabili degli uffici e dei servizi; - gli artt. da 
182 a 185 sulle fasi della spesa;  
-il D. Lgs. n. 165/2001;  
-il D. Lgs. n. 118/2011;  
 
Richiamati: 
 - il decreto n. 3 del 05.07.2024 con il quale è stato attribuito al sindaco Ing. Atzori Emanuel la titolarità della 
posizione organizzativa dell’area finanziaria tributi e amministrativo/personale per il periodo dal 05.07.2024, 
in attesa di nuova e successiva nomina di nuovo responsabile;  
- deliberazione del consiglio comunale n. 03 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del documento unico 
di programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;  
- deliberazione del consiglio comunale n. 04 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 - deliberazione della giunta comunale n.37 del 01.07.2024 relativo all’approvazione PIAO 2024/2026, art. 6, 
D.L. n. 80/2021 e ss.mm.ii dichiarata immediatamente eseguibile;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 17.09.2024 “Variazione N. 1 al PIAO 2024/2026- sezione 
3 "Organizzazione e capitale umano", sottosezione 3.3 Piano Triennale dei fabbisogni di Personale” 
 
Dato atto che:  
- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Graziella Piras, 
Responsabile procedimento del Servizio Sociale per il quale, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 
07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto d'interesse;  
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione Consiglio Comunale n. 32 
del 28/09/2017; 
- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati:  
-il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili;  
-la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”;  
-il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

 
Viste: 
-la Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13; 
-la Deliberazione della Giunta Regionale del 23 ottobre 2024 n. 41/18 relativa a “Contributi per acquisto libri 
destinati alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13; 
 
DATO ATTO che la deliberazione GR n. 41/18 del 23.09.2024 ha assegnato le risorse, del bilancio 
regionale 2024, alle biblioteche aperte al pubblico dei Comuni, dei Consorzi e delle Città metropolitane della 
Sardegna, sulla base di un criterio di suddivisione proporzionale alla dimensione del patrimonio delle 
biblioteche stesse e stabilendo che: 

 il contributo assegnato ai comuni debba essere utilizzato esclusivamente per l'acquisto di libri, da 
effettuarsi presso almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 
Provincia o della Città metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le forme di 
editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del 
corrispondente libro a stampa. 

 qualora nel territorio di appartenenza non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice 
ATECO principale 47.61, si possono effettuare gli acquisti anche presso altre librerie aventi sede 
sull'intero territorio regionale. 

 al fine di supportare la diffusione e la valorizzazione del patrimonio culturale e librario locale ad 
opera delle biblioteche territoriali, almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca, deve 
essere utilizzato per l'acquisto di libri editi da case editrici aventi sede legale nel territorio regionale. 

 
Richiamate le seguenti determinazioni della Regione Sardegna Assessorato della Pubblica Istruzione, beni 
culturali, informazione, spettacolo e sport: 

 n. 2611/prot. n. 32253 del 13.11.2024 di assegnazione del contributo per l'acquisto di libri destinato 
alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13. Annualità 2024”;  

 n. 2689/prot. 33214 del 19.11.2024 avente ad oggetto: “Rettifica della determinazione rep. n. 
2611/prot. n. 32253 del 13.11.2024; 

 n. 2935/prot. n. 37253 del 10.12.2024 con la quale è stato disposto l’impegno di spesa delle risorse 
già assegnate con determinazione n. 2689 del 19.11.2024; 

 
Premesso che In data 15.11.2024 NS Pec n.  2971/2024 è stata inviata alla Regione Autonoma della 
Sardegna Assessorato della Pubblica Istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport la 
Dichiarazione di accettazione contributo” in cui si dichiarava di accettare il contributo per acquisto di libri 
destinato alle biblioteche di Ente locale, di cui alla Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13 e alla DGR del 
23 ottobre 2024 n. 41/18; 
 
Dato atto sulla base del patrimonio librario posseduto dalla Biblioteca comunale il Comune di Nureci, il 
contributo economico spettante indicato nell’allegato alla deliberazione della Giunta Regionale del 23 
ottobre 2024 n. 41/18 è pari a € 4.500,00 mentre quello assegnato di 4.277,70. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 467 del 13/12/2024 avente ad oggetto: “legge regionale 18 
settembre 2024, n. 13. deliberazione n. 41/18 del 23.10.2024 contributi per l'acquisto di libri da destinare alle 
biblioteche degli enti locali 2024 accertamento in entrata.” con la quale è stata accertata la somma di €. 
4.277,70; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" Art. 50. 
(Procedure per l’affidamento) “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: ...b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
 
Atteso che è pervenuta al protocollo dell’ente n. 3062 del 22.11.2024 la manifestazione di interesse 
trasmessa dalla ditta Giunti al Punto c/o Centro Comm.le Porta Nuova Via Cagliari snc 09170 Oristano OR, 
P.IVA.: 07954120965; 
 
Di dare atto che l’operatore della biblioteca del Comune di Nureci si è recato presso la Libreria di Giunti al 
Punto di Oristano per scegliere i libri di interesse del bacino d’utenza della Biblioteca disponibili in sede; 
 
Visto l’elenco dei libri individuati dall’operatore della Biblioteca, immediatamente disponibili; 
 
Ritenuto necessario, al fine di garantire l’acquisto dei libri e incrementare la dotazione libraria della 
Biblioteca Comunale, di affidare alla Giunti al Punto c/o Centro Comm.le Porta Nuova Via Cagliari snc 
09170 Oristano OR, P.IVA.: 07954120965, la somma di €1.084,20; 
 
Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, affidamento diretto del 
servizio in oggetto all’operatore economico in possesso dei titoli o requisiti dalla delibera succitata; 
 
Dato Atto che la somma per la fornitura dei beni, definibile sulla base del fondo assegnato dalla Regione 
Autonoma della Sardegna, è quantificabile in € 1.084,20 IVA esente, in quanto assolta dall'editore ai sensi 
art. 74, co. 1, lett. c) del D.P.R. n. 633/72 e circolare min. 328 del 24/12/1997; 
 
Dato Atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:  

 Il Fine che si intende perseguire è, incrementare il patrimonio librario della biblioteca comunale, 
utilizzando il finanziamento di cui alla DGR n. 41/18 del 23.09.2024 di € 1.084,20; 

 L’oggetto del contratto è, la fornitura di libri da destinare alla Biblioteca Comunale; 
 La scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. b) del D.Lgs 36/2023, 
 La forma del contratto è stipulata nella forma di lettera commerciale mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 
Dato atto che si è provveduto: 

 verificare, presso la Camera di Commercio per la libreria sopra elencate, l’iscrizione con codice 
ATECO 47.61 “commercio al dettaglio di libri nuovi”, riscontrandone la regolarità; 

 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 sono 
stati acquisiti con nota di prot. n 3062 del 22/11/2024; 
 
Ritenuto di poter affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura 
di libri da destinare alla Biblioteca comunale alla Giunti al Punto c/o Centro Comm.le Porta Nuova Via 
Cagliari snc 09170 Oristano OR, P.IVA.: 07954120965 la somma di €.1.084,20; 
 
Di procedere ai sensi dell’art 183 del D.Lgs 267.2000, all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 1.084,20 
in favore della Giunti al Punto c/o Centro Comm.le Porta Nuova Via Cagliari snc 09170 Oristano OR, 
P.IVA.: 07954120965 imputandola al Cap.1477/2 del bilancio di previsione 2024/2025; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto del 
presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che le somme sono esigibili al 31.12.2024; 
 
Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 
motivazione ai sensi dell'art.3 della L.241/90; 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla Giunti al Punto c/o Centro 
Comm.le Porta Nuova Via Cagliari snc 09170 Oristano OR, P.IVA.: 07954120965 la somma di €.1.084,20; 
 
Di impegnare la somma di €. 1.084,20in favore della libreria suddetta imputando la relativa somma alla Cap 
1477/2 del bilancio di previsione 2024/2026; somme esigibili al 31.12.2024; 
 
Di dare atto altresì che: 

 il conferimento del presente incarico è disciplinato dal D. Lgs. n. 36/2023  
 le risorse finanziarie necessarie per il pagamento della fornitura sono state trasferite interamente 

dalla Regione Autonoma della Sardegna Contributo alle biblioteche per acquisto libri, di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale del 23 ottobre 2024 n. 41/18 annualità 2024; 

 
Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Di dare atto altresì che è stato assunto il seguente Codice CIG: B4D24F6D51; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’179, co. 3, del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza. 
 
Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell’Ente previsti "Amministrazione Trasparente" nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, 
comma 32 della legge n. 190/2012. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

ATZORI EMANUEL


